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Comisia economic, buget $i finante

RAPORT
asupra proiectului de lege privind unele masuri in vederea amanarii 

penalitatilor pentru intirzierea la plata impozitelor sau taxelor de catre 
agentii economici in perioada starii de urgenta din a.2022 - 2023 

(nr.80 din 12.03.2024)

Comisia economie, buget §i finante a examinat proiectul de lege privind 
unele masuri in vederea amanarii penalitatilor pentru intirzierea la plata 
impozitelor sau taxelor de catre agentii economici in perioada starii de urgenta 
din a.2022 - 2023, inaintat cu titlu de initiativa legislativa de catre un grup de 
deputati ai Parlamentului Republicii Moldova si comunica urmatoarele.

Proiectul de lege prevede implementarea unor masuri care au drept scop 
reducerea presiunii fiscale asupra agentilor economici afectati de crizele 
suprapuse din perioada anului 2022-2023, si anume amanarea, pana in anul 
2025, a termenului de achitare a penalitatilor aplicate agentilor economici in 
perioada starii de urgenta pentru intarzierea la plata impozitelor si a taxelor.

Astfel, se atesta ca proiectul de lege propus are un impact bugetar, in 
sensul diminuarii veniturilor la bugetui de stat, fapt ce denota ca adoptarea 
proiectului de lege este conditionata de existenta unui aviz pozitiv din partea 
Guvernului, conform art.131 alin.(4) §i (6) din Constitute §i |inand cont de 
constatarile Curtii Constitufionale, expuse prin Hotararile nr.29/2001, 
nr.2/2014, nr.6/2014 §i nr.l 1/2014.

Avizul Guvernului Republicii Moldova pe marginea acestui proiect de 
lege este negativ, deoarece propunerea de amanare, pana in anul 2025, a 
termenului de achitare a majorarilor de intarziere (penalitatilor) aplicate 
agentilor economici in perioada starii de urgenta (anii 2022-2023) pentru 
intarziere la plata impozitelor si a taxelor, va crea dificultati din punctul de 
vedere al administrarii fiscale si se vor consuma considerabile resurse 
financiare, umane §i de timp.

In partea ce tine de impactul proiectului de lege examinat, mentionam ca 
aplicarea majorarii de intarziere (penalitatii), ca masura de asigurare a stingerii 
obligatiei fiscale, are drept scop asigurarea disciplinei fiscale prin conformarea 
contribuabililor de a-si onora obligatia de achitare a impozitelor §i a taxelor la 
buget, la timp si integral, contribuind in acest mod la executarea sarcinilor de 
incasari a veniturilor la bugetui public national.

Astfel, amanarea termenului de achitare a majorarilor de intarziere 
(penalitatilor) propusa in proiectul de lege ar putea incuraja si ar putea 
predispune contribuabilii la acumularea unor restante noi, inclusiv cu rise
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ridicat de nerecuperare, care va afecta rata de achitare benevola a obligatiilor 
fiscale.

Suplimentar, este important sa remarcam ca unul dintre principiile pe 
care se bazeaza sistemul impozitelor si al taxelor este principiul echitatii fiscale, 
care presupune tratarea egala a persoanelor fizice si juridice care activeaza in 
conditii similare, in vederea asigurarii unei sarcini fiscale egale, principiul 
stipulat la art. 6 alin. (8) lit. c) din Codul fiscal nr. 1163/1997, or, amanarea 
termenului de achitare a majorarilor de intarziere (penalitatilor) aplicate in 
perioada starii de urgenta va crea inechitate fiscala in raport cu alti contribuabili 
care au desfa^urat acelasi gen de activitate si care si-au onorat obligatiile fiscaie 
la timp.

Pornind de la cele mentionate §i tinand cont de avizul negativ al 
Guvernului Republicii Moldova, Comisia cu 2 voturi pentru si 6 abtineri nu a 
luat nici о decizie §i propune proiectul de lege la latitudinea Parlamentului.
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